

پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

بهره برداری از معادن اورانیوم ایران اوایل سال 84 آغاز می شود

یکشنبه 3 آبان 1383 - 24 اکتبر 2004

خبرگزاری فارس: معاون تولید سوخت سازمان انرژی اتمی از آغاز بهره برداری از معادن اورانیوم کشورمان تا اوایل سال آینده خبر داد.
به گزارش خبرنگار خبرگزاری فارس، قنادی که عصر امروز در جریان بازدید نائب رئیس و اعضای کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی از کارخانه UCF اصفهان سخن می گفت، افزود: در کشورمان در مناطق مختلفی مانند ساغند، خشومی، نارگان و زریگان معادن غنی اورانیوم وجود دارد. وی با بیان اینکه کشور ما دارای معادن اورانیوم برای برطرف کردن نیاز سوخت هسته ای است، اضافه کرد: در حال حاضر در یک سوم مناطق کشور مشغول اکتشاف برای دسترسی به منابع اورانیوم هستیم.

معاون تولید سوخت سازمان انرژی اتمی با بیان اینکه در معادن اورانیوم ساغند در 200 کیلومتری شهرستان یزد در نزدیکی زمین منابع غنی اورانیوم وجود دارد، تصریح کرد: کارشناسان کشورمان با کمک مهندسان چینی دو چاه عمیق 370 متری حفاری کردند و از طریق کانالهای تعبیه شده در آنها به معادن اورانیوم دست یافتند.

وی دقت حفاری متخصصان ایرانی را به مراتب بهتر از مهندسان چینی دانست و ادامه داد: در منطقه خشومی در اطراف طیس نیز اخبار بسیار خوبی از وجود معادن غنی اورانیوم وجود دارد که در آینده نزدیک بهره برداری از آنها آغاز خواهد شد.

اعضای کمیسیون انرژی مجلس به همراه نایب رئیس دوم مجلس شورای اسلامی عصر امروز برای بازدید از کارخانه فرآوری اورانیوم UCF اصفهان به این شهرستان سفر کردند.

موسویان گفت: جمهوری اسلامی ایران به سوختی که اروپاییها وعده داده اند اتکالی چندانی ندارد.

یکشنبه 3 آبان 1383 - 24 اکتبر 2004

حسین موسویان، دبیر کمیته سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی کشورمان در خصوص مذاکرات میان ایران و اروپا درباره پرونده هسته ای کشورمان، پیشنهاد اروپاییها را چیز تازه ای ندانست و گفت: آنها از اجلاس پاریس تاکنون روند یکطرفه ای را در پیش گرفته بودند که ایران پیشنهاد کرد مذاکرات، اقدامات و تصمیمات باید متقابل و بر پایه ای اجلاس تهران باشد.

وی با بیان اینکه مذاکرات ایران - اروپا نارضایتی آمریکاییها را به دنبال داشته است و با تاکید بر اینکه تعلیق غنی سازی به شکل دائم خواست اروپاییها نیست، گفت: اگر قرار باشد ایران غنی سازی را برای مدتی و به منظور اعتماد سازی به حالت تعلیق در آورد در مقابل اروپاییها نیز باید اقداماتی انجام دهند.

موسویان تاکید کرد: خواست ایران رعایت کامل حقوق ایران است و تعلیق نامحدود و دائمی این حقوق را دچار خدشه می کند.

وی که با شبکه ی دوم سیما گفت و گو می کرد، ادامه داد: اروپاییها خواهان توقف و انصراف دائمی ایران نیستند، اما زمانی برای مدت تعلیق تعیین نشده است و تصمیم گیری نهایی باید توسط آژانس صورت بگیرد.

موسویان در ادامه با بیان اینکه تعهد اروپاییها مبنی بر تامین سوخت مورد نیاز نیروگاه های ایران امری مثبت بوده و با داشتن فناوری چرخه سوخت منافاتی ندارد، گفت: ایران می تواند بخشی از سوخت خود را تامین کند؛ البته تعهدهای اروپاییها باید با تضمین همراه باشد؛ جهت مذاکرات نیز در همین راستاست و اروپاییها اعلام کرده اند که به دنبال مشارکت بادوام با ایران هستند.
وی افزود: اروپاییها اعلام کرده اند که به دنبال مشارکتی بادوام با ایران هستند و دو طرف سعی می کنند بی اعتمادی های گذشته را به روابط گسترده و مستحکم تبدیل کنند.

دبیر کمیته ی سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی گفت: جمهوری اسلامی ایران به سوختی که اروپاییها وعده داده اند اتکالی چندانی ندارد، چرا که ممکن است بر اثر اختلافی طرف مقابل سوخت لازم را تامین نکند؛ بنابراین همیشه به دنبال استقلال در تامین سوخت هستیم و قدری نیز از خارج وارد خواهیم کرد.

به گزارش ایسنا، موسویان با بیان اینکه آمریکا مخالف همکاری کامل ایران و اروپاست گفت: اروپاییها به دنبال مذاکره و پرهیز از ایجاد بحران و شرایط سخت در منطقه و جهان هستند و تا زمانی که مذاکرات ما با آنها ادامه دارد شانس موفقیت نیز وجود دارد.

وي با تاكيد بر اينكه آمريكا در انزوا خواهد ماند، گفت: پيروزي دموكرات‌ها يا جمهوري خواهان در انتخابات آينده تائيري در روابط ايران و آمريكا نخواهد داشت.

آصفي امروز (يكشنبه) با بيان اين كه بحث تعليق دائمي موضوع گفت‌وگوها نيست، تاكيد كرد: بايد بار مثبت پيشنهادهات اروپايي‌ها زياد شود.

يكشنبه 3 آبان 1383 - 24 اكتوبر 2004

به گزارش خبرنگار سياسي - خارجي خبرگزارى دانشجويان ايران (ايسنا)، حميدرضا آصفي، سخنگوي وزارت امور خارجه كشورمان امروز (يكشنبه) در جمع خبرنگاران داخلي و خارجي مذاكرات وين را صريح اما دوستانه توصيف كرد و گفت: ما پيشنهادهات اروپا را يك پيشنهاده اوليه و نه نهايي ارزيابي مي‌كنيم. پيشنهادهاتي كه از سوي اروپا مطرح شد غيرمتوازن است؛ مذاكره راه درستي است كه اروپا انتخاب کرده و اکنون با اروپا در يك مسير دست قرار داريم.

وي تاكيد كرد: بايد با اروپا به يك راه حل مرضي الطرفين برسيم كه هم نگراني‌هاي اروپا را (اگر وجود دارد) برطرف كند و هم حقوق ما را در چارچوب NPT به رسميت بشناسد. حقوق مشروع ايران بايد حتما رعايت شود و مشروعيت آن به رسميت شناخته شود.

آصفي يادآور شد: در روز چهارشنبه ما پيشنهادهات خود را خواهيم داشت؛ بررسي‌هاي پيشنهاده اروپايي‌ها همچنان ادامه دارد، اروپا بايد ما را مطمئن كند كه به حرف‌هايي كه مي‌زند متعهد است و مي‌تواند به تعهدات و قول‌هاي خود عمل كند.

وي خاطرنشان كرد: اصلا بحث تعليق به صورت دايم نيست؛ در بيانیه و پيشنهادهات اروپا هم گفته شده كه تعليق نامحدود نيست و غني سازي تا وقتي كه به توافق برسيم به تعليق در مي‌آيد، كه در همان پيشنهاده هم محدود شده به زمان توافق.

وي ادامه داد: خود آنها هم اعلام کرده‌اند كه دنبال تعليق دائمي نيستند كه در واقع اين از سوي ايران هم پذيرفته نيست. ما همان تعليق اوليه را هم داوطلبانه براي اعتمادسازي انجام داديم.

وي تاكيد كرد: بحث تعليق دائمي موضوع گفت‌وگوها نيست؛ بلكه بحث تعليق تا تفاهم است. سخنگوي وزارت امور خارجه تصريح كرد: هر كشوري نقش و وزن خود را دارد؛ ديگر كشورهاي اروپايي، ديگر كشورهاي غيرمتعهد و ديگر كشورهاي اسلامي نقش و وزن خود را دارند و ما با همه رايزني مي‌كنيم.

وي افزود: علاوه بر سه كشور اروپايي ما از ظرفيت ديپلماسي تا آنجايي كه ممكن است استفاده کرده و در آينده هم استفاده مي‌كنيم؛ ما گفت‌وگوها را منحصر به سه كشور نكرديم و با بقيه هم رايزني مي‌كنيم.

آصفي در خصوص اظهارات موسويان مبني بر مثبت ارزيابي كردن پيشنهاده اروپايي‌ها گفت: بله دادن سوخت به ايران مثبت است اما كافي نيست. گرفتن و دادن سوخت حتما مثبت است، اما كافي نيست و بايد خودمان امكانات ديگر را بررسي كنيم.

سخنگوي وزارت امور خارجه‌ي كشورمان با اشاره به اظهارات رفعت بيات، نماينده‌ي زنجان و طارم در مجلس شوراي اسلامي مبني بر جمع‌آوري امضاي 100 نماينده براي تعيين ضرب‌الاجل از سوي ايران براي اروپا، گفت: اظهارات و تحركات مجلس نشان مي‌دهد ايران به اين مساله حساس است و به آن توجه كافي دارد و حقوق ايران و منافع آن را كه از اين تكنولوجي خواهد داشت و توجه به ظرايف و نگراني‌هايي را كه در داخل است نشان مي‌دهد.

آصفي افزود: نمايندگان آزادند و مي‌توانند اظهار نظر كنند و قانون بگذارند، دولت ايران اگر هر قانوني مراحل خود را طي و به تاييد مراجع ذي ربط برسد و قانون شود خود را ملزم به اجراي آن مي‌داند و اين موضوع در مراحل ابتدائي است.

وي ادامه داد: اميدواريم گفت‌وگو با اروپا به گونه‌اي پيش رود كه دچار پيچيدگي خاص نشود. آصفي به کاربرد لفظ غيرمتوازن براي پيشنهادهات اروپا را لغت كافي و جامعي براي نشان دادن نامتوازن بودن اين پيشنهاده دانست و تاكيد كرد: بايد بار مثبت اين پيشنهاده زياد شود و نكات منفي‌اش از بين برود يا كم شود.

وي در پاسخ به اين كه اروپا در مقابل خواست‌هايش به ايران چه مي‌دهد؟ گفت: پيشنهادهات متعددي مطرح کرده‌اند؛ اروپا بايد ما را مطمئن كند و اطمينان خاطر دهد كه وقتي به توافق مي‌رسيم آن را بتوانند عملي كنند و به منصفه اجرا در آورند.

سخنگوي وزارت خارجه در پاسخ به اين كه محور سرفصل پيشنهادهات ايران را مي‌توانيد مطرح كنيد؟ گفت: خير.

وي سفر روحاني به ايتاليا را به تعويق افتاده عنوان كرد و گفت: بايد تاريخ اين سفر از طريق مجاري ديپلماتيك تنظيم گردد.

وي گفت: در كليات انجام سفر ولاديمير پوتين، رييس جمهور روسيه به ايران توافق شده است تاريخ دقيق آن تعيين نشده، وقتي تاريخ قطعي شد، مسايل ديگر مشخص مي‌شود.

به گزارش ايسنا، آصفي بهره برداري انگليس از چاه‌هاي مشترك نفتي ايران و عراق در مرزهاي جنوبي را مورد نوبي دانست و گفت: از اين كار اطلاعي ندارم.

مواضع دولتها، نبروها، شخصيتها و نهادهاي سياسي جهان پيرامون تحولات ايران

نوزدهمین درخواست ایران برای الحاق به سازمان تجارت جهانی (WTO) که قرار بود در اواخر مهرماه در نشست عمومی سازمان تجارت جهانی در ژنو طرح شود، مطرح نشد.

یکشنبه 3 آبان 1383 - 24 اکتبر 2004

به گزارش خبرنگار بازرگانی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، پس از اینکه درخواست ایران برای الحاق به WTO برای هیجدهمین بار از سوی آمریکا وتو شد، قرار بود نوزدهمین درخواست ایران در جلسه مهرماه نیز بررسی شود که بر اساس گزارش‌ها در نشست ماهانه اخیر اعضای سازمان تجارت جهانی درخواست ایران مطرح نشده است. گفته می‌شود در حال حاضر ارتباط نزدیکی بین الحاق ایران به سازمان تجارت جهانی و مطرح شدن مسائل هسته‌ای ایران در آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای وجود دارد. بر اساس این گزارش، مسوولان ژنو دلیل مشخصی برای این اقدام عنوان نکرده‌اند ولی بیان می‌شود که چون تحول کیفی در پیوستن ایران به WTO صورت گرفته این درخواست مطرح نشده است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

شبهه‌ی تلویزیونی العربیه که لحظاتی پیش از کشف 49 جسد نیروهای پلیس عراق خبر داده بود، اعلام کرد: بر اساس اطلاعات بدست آمده این افراد از اعضای عناصر گارد ملی عراق می‌باشند.

یکشنبه 3 آبان 1383 - 24 اکتبر 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) خبرنگار العربیه در عراق اظهار داشت: این افراد از عناصر تازه آموزش دیده برای پیوستن به ارتش جدید عراق بوده‌اند و در حالیکه برای گذراندن مرخصی عازم مناطق جنوبی بودند، توسط یک گروه مسلح ناشناس کشته شده‌اند. وی افزود: بر اساس اطلاعات بدست آمده این 49 عضو گارد ملی عراق در منطقه‌ای در نزدیکی بعقوبه و مناطق مرزی عراق کشته شده‌اند. خبرنگار العربیه گفت: یک گروه مسلح ناشناس با ساخت یک ایست بازرسی جعلی، ماشین‌های حامل این افراد را متوقف کردند و پس از آنکه این افراد را پیاده کردند، آنها را مجبور کردند بر زمین بخوابند و با شلیک گلوله آنها را به قتل رساندند. خبرنگار این شبکه‌ی خبری گفت: این گروه مسلح پس از کشتن این افراد آنها را به پنج صف ده‌تایی تقسیم کرده است و به همان حالت رها کرده است. خبرنگار العربیه تصریح کرد: این واقعه روز گذشته پس از زمان افطاری به وقوع پیوسته است. در آن زمان این منطقه کاملاً خلوت بود و مردم بیشتر در منازل خود بسر می‌بردند. وی تصریح کرد: این گروه مسلح پس از کشتن اعضای گارد ملی عراق، ماشین‌های حامل آنها را نیز به آتش کشیده است. شبهه‌ی العربیه هم چنین از کشته و زخمی شدن هفت تن دیگر از اعضای گارد ملی عراق در بعقوبه که بر اثر انفجار دو بمب بوده است، خبر داد. این شبکه افزود: خودروی حامل این افراد بر اثر انفجار یک بمب به آتش کشیده شده و هفت تن از افراد این خودرو کشته و زخمی شده‌اند. هم‌چنین خبرگزاری فرانسه گزارش کرده است، نیروهای انگلیسی ظرف چند روز آینده برای رفتن از بصره به مناطق پر خطر عراق آماده می‌شوند.

نماینده شرعی آیت الله حسین صدر در شهر کربلا ترور شد

یکشنبه 3 آبان 1383 - 24 اکتبر 2004

یک منبع پزشکی اعلام کرد: مسلم الطائی روحانی شیعه و نماینده شرعی آیت الله حسین صدر در شهر کربلا امروز به ضرب گلوله افراد ناشناس کشته شد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، رحمان مشاوی سخنگوی پلیس شهر کربلا ساعت این حمله تروریستی را 11/30 به وقت محلی عنوان کرد و گفت: حادثه زمانی اتفاق افتاد که افراد ناشناس خودرو حامل طائی را در منطقه الحور (واقع در 5 کیلومتری شمال کربلا) هدف تیراندازی قرار دادند و وی را به شهادت رساندند. دکتر حسن نصرالله از بیمارستان الحسین در شهر کربلا شهادت طائی پس از اعزام وی به بیمارستان تأیید کرد. لازم به ذکر است الطائی یکی از اعضای شورای استانداری شهر کربلا بود.

وزیر دادگستری عراق: تروریستهای خارجی با حکم اعدام روبرو خواهند شد

یکشنبه 3 آبان 1383 - 24 اکتبر 2004

وزیر دادگستری عراق از صدور حکم اعدام برای تروریستهای خارجی بازداشت شده در این کشور در آینده ای نزدیک خبر داد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، مالک دوهان حسن امروز یکشنبه گفت در حدود 150 بازداشت شده خارجی تبعه کشورهای بیگانه متهم به مشارکت در تعدادی از عملیاتهای تروریستی در مقابل قضاات عراقی قرار گرفته و به احتمال بسیار با مجازات اعدام روبرو خواهند شد.

وی افزود: بازداشت شدگان از اتباع کشورهای عربی به دادگاه های عراقی احاله شده و احکام آنها که اقدامات تروریستی را در عراق انجام دادند، به زودی صادر خواهد شد. وزیر دادگستری عراق افزود: تعداد آنها بین 150 تا 160 نفر است و از اتباع کشورهای سوریه، اردن، فلسطین، ایران، یمن، مصر، مغرب و لبنان تشکیل شده است. وی به شمار اتباع بازداشت شده ایرانی در عراق اشاره ای نکرد. حسن با اعلام اینکه جرائمی که در عراق روی می دهد قانون درباره آنها تصمیم می گیرد و براساس قانون در برابر قاتل یک نفر حکم اعدام قرار می گیرد این سؤال را مطرح کرد که حال برای کسی که از طریق انفجار خودروی بمب گذاری شده مرگ گروهی رامنجر شده است چه حکمی قرار می گیرد؟ وزیردادگستری عراق با آنکه خود مخالف اجرای حکم اعدام است اما معتقد است که اوضاع عراق هم اکنون نیازمند این گونه اقدامات است. وی کمبود قضات را یکی از مشکلات این وزارتخانه در برخورد با متهمان به نا امنی دانست و گفت: سعی خواهیم کرد که قضات بیشتری را تربیت کرده تا به نقاط مورد نیاز اعزام کنیم. حسن همچنین از ایجاد دو زندان جدیدی در شهر ناصریه واقع در 375 کیلومتری جنوب بغداد به گنجایش چهار هزار نفر و در منطقه خان بنی سعد در 40 کیلومتری شمال بغداد به گنجایش سه هزار نفر خبر داد. وزیر دادگستری همچنین با انتقاد از شرکت نداشتن قضات عراقی در محاکمه نظامیان آمریکایی در مسئله زندان ابو غریب گفت: هر جنایتی که در کشوری روی دهد در چارچوب قوانین آن کشور مورد بررسی قرار می گیرد اما درباره نظامیان آمریکایی، واشنگتن همیشه مخالف طرح محاکمه نظامیان بر اساس کشور میزبان بوده است. وی افزود: به دنبال بررسی امکان شکایت از نظامیان انگلیسی و آمریکایی در دادگاه های کشورهایشان به دلیل جنایات آنها در عراق هستیم.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 3 آبان

بی بی سی: یکشنبه 3 آبان 1383 - 24 اکتبر 2004

روزنامه های امروز صبح تهران در گزارش های خود به بررسی احتمالات مختلف درباره واکنش ایران نسبت به پیشنهادات اتحادیه اروپا درباره فعالیت های هسته ای ایران پرداخته و خبر از مذاکراتی داده اند که چهارشنبه در وین برگزار می شود. **شرق** در گزارشی از وین احتمال داده که در دومین دور مذاکرات هسته ای ایران و سه کشور اروپایی تحول خاصی صورت نپذیرد. در این گزارش تاکید شده با آنکه ایران هنوز آماده پذیرش پیشنهادات اروپائیان نیست، گفته می شود که دولت در تلاش است تا راه حل های دیگری را به اروپا پیشنهاد کند. **همشهری**، با تاکید بر اینکه دیگر مخالفت با پروژه بوشهر از دستور کارها خارج و موضوع برخورداری ایران از نیروگاه های آب سبک به عنوان یک امتیاز به ایران ارایه شده، نوشته است پایداری حکیمانه مسئولان توانسته دستاورد بزرگی را برای کشور محقق سازد هرچند تا پذیرش حق قانونی و مشروع ایران در دارا بودن چرخه سوخت هسته ای، هنوز راهی بس طولانی در پیش داریم. روزنامه **جمهوری اسلامی** گزارشی از نوشته های رسانه های خارجی درباره مذاکرات هسته ای وین را با عنوان بزرگ ایران فعالیت های غنی سازی اورانیوم را متوقف نمی کند در صدر اخبار خود آورده است و **آفتاب یزد** از تردید سولانا، مسئول روابط خارجی اتحادیه اروپا، نسبت به نتایج گفتگوهای وین ابراز تردید کرده است و **شرق** نوشته احتمال دارد شخص سولانا در جلسه چهارشنبه حضور پیدا کند. در حالیکه اعتراض ها به ادامه دستگیری و زندان روزنامه نگارانی به اتهام دست داشتن در سایت های اینترنتی همچنان در روزنامه های تهران دنبال می شود، **رسالت** از قول سخنگوی قوه قضاییه خبر داده که بزودی محاکمه دستگیر شدگان ویلاگ ها آغاز خواهد شد. روزنامه **جمهوری اسلامی**، با اشاره به پخش خبر اعتراض هایی که نسبت به دستگیری روزنامه نگاران جوان از رادیو فردا، احتمال داده که آنان با سیا رابطه داشته باشند. به نوشته **شرق** نهضت آزادی هم دیروز با صدور بیانیه ای نسبت به پیامدهای برخورد با خبرنگاران رسانه ها و فعالان سیاسی و جنبش دانشجویی واکنش نشان داد. به نوشته **شرق** در این بیانیه آمده است: "در ماه های اخیر، انتشار چندین روزنامه متوقف شده و این امر، همراه با بازداشت روزنامه نگاران و خبرنگاران سایت های اینترنتی و تداوم بازداشت فعالان سیاسی، زمینه جدیدی را برای اعتراض سازمان های حقوق بشر فراهم ساخته است." **همشهری** و **ایران** در صفحه حوادث خود از دستگیری باندى خبر داده اند که به عنوان نماینده وزارت اطلاعات به اخذی از بدکاران می پرداخته اند. به نوشته **شرق** اعضای این باند، که با در اختیار داشتن سربرگ وزارت اطلاعات سرقت می کردند، شش نفر از فرزندان برخی مقامات هستند به نام های امین، حسین، مهدی، رضا، میثم، علی و حسین.

همشهری خبر داده که در حال حاضر تمامی این متهمان با قرار وثیقه های بین ۵ تا ۱۰۰ میلیون تومان آزاد هستند.

بیشتر روزنامه های صبح امروز از ادعای خسارت ۹۸ میلیارد دلاری از عراق خبر داده اند که برای اولین بار به یک مرکز جهانی، یعنی صندوق بین المللی پول، فرستاده شده است در حالیکه به نوشته **اعتماد** رسانه های غربی نوشته اند این اقدام در زمانی نامناسب صورت می گیرد که همه به دنبال بخشودگی بدهی های سابق عراق هستند.

در همین حال، روزنامه **جمهوری اسلامی** بر اساس یک نظرسنجی، که به نوشته این روزنامه توسط یک موسسه وابسته به جمهوریخواهان آمریکا در عراق انجام شده، نوشته ۸۸ درصد از مردم عراق مقتدی صدر را شناخته شده ترین چهره معرفی کرده اند و ۸۶ درصد علاوی نخست وزیر و بعد از او سید عبدالعزیز حکیم را.

به نوشته این روزنامه، همچنین ۵۴ درصد گفته اند توصیه های آیت الله سیستانی را برای انتخاب های خود در نظر می گیرند.

تاکید سرمقاله **آفتاب یزد** بر اینکه کسانی در تهران انتخابات ریاست جمهوری آمریکا را مهمتر از انتخابات ریاست جمهوری ایران می دانند، اظهار نظر یک عضو هیات ریسه مجلس را منعکس کرده که در رابطه آرای شناور مسلمانان آمریکا گفته است که این آرا در اختیار سناتور کری است.

حیات نو اقتصادی از تاسیس پارک مخصوص بانوان در کرج نوشته و گزارش برگزاری آئین های ملی و مذهبی که تحت کنترل شهرداری تهران قرار می گیرد از جمله اخبار دیگر روزنامه های صبح امروز تهران است.

زلزله بم- فاجعه ملی

بم فراموش شده

منبع: زونتاگز ساینونگ، هفته نامه سوئیسی، ترجمه: فاطمه خالقی؛ شرق- دوشنبه 4 آبان 1383 - 25 اکتبر 2004

در حالی که حدود ده ماه از وقوع زلزله ای مهیب در شهر بم می گذرد، اوضاع در این شهر از هر زمانی، ناامیدکننده تر است. بدترین موضوع، یادآوری خاطرات گذشته است. امان الله هاشمی با همسایگان خود در برابر يك چادر نشسته و در حال نوشیدن چای است. هاشمی با دست خود ویرانه های ناشی از زمین لرزه را نشان می دهد. او از زمان وقوع زمین لرزه صحبت می کند که از خانواده سی نفری اش فقط پنج نفر جان سالم به دربرده اند. يك پنجم از جمعیت ۱۲۰ هزار نفری بم در این زمین لرزه جان خود را از دست دادند. به گفته مسئولان سازمان های امدادسانی خارجی، ۸۰ هزار نفر از مردم شهر بم همچنان در خیابان ها زندگی می کنند. حتی يك خانه از ۲۰ هزار خانه ویران شده در این شهر، ساخته نشده است.

در بم هرج و مرج حاکم است. هیچ کس در حال صاف کردن آوارها در این شهر نیست. در کنار خیابان ها و خانه های ویران شده، چادرها در کنار یکدیگر قرار دارند که با طناب و یا سنگ مستحکم شده اند. ساکنان این چادرها فقط وسائلی دارند که توانسته اند پس از وقوع زمین لرزه از زیر آوار منازل خود بیرون آورند. شب ها که کمی هوا خنک تر می شود، مردم در بیرون چادرها جمع می شوند و بچه ها نیز در ویرانه ها سرگرم بازی می شوند. اینکه هاشمی و خانواده او روزی صاحب سرپناهی در این شهر شوند، شاید سال ها طول بکشد. اکثر بی خانمان شدگان در بم امیدی ندارند که تا فصل آغاز سرما، سقفی بالای سر خود داشته باشند. این امر در ماه مارس گذشته باعث اعتراض مردم در این شهر شد. آن زمان مردم به دلیل اینکه می خواستند آنها را به مکان های دیگری منتقل کنند، دست به اعتراض زدند. مسئولان در اطراف شهر بم ۱۲۰۰ باب خانه های کانتینری را ایجاد کرده اند. یکی از این مجموعه ساختمانی پیش ساخته به نام رجا استان است که با سیم خاردار از مناطق بیرون جدا شده است. در حالی که در وسط روز دمای گرما در این شهر به ۴۴ درجه بالای صفر می رسد، حتی يك نفر حاضر نشده است که به این خانه ها برود. همه این خانه ها خالی از سکنه هستند. این پروژه که از سوی استانداری کرمان اجرا شده است و ۹ میلیون فرانک هزینه در برداشته اما استفاده نمی شود. حتی در مجموعه های شهری نیز که ایجاد شده اند کسی زندگی نمی کند. یکی از این مجموعه ها، مجموعه ای به نام سیناست که شامل ۳۶۰ باب خانه پیش ساخته است و ۶/۱ میلیون فرانک هزینه در برداشته و سوئیس نیز با ۱۲۰ هزار فرانک در آن سهمیم بوده است. نماینده دفتر همکاری های توسعه عمرانی سوئیس در محل نیز در هماهنگی این پروژه شرکت داشته است. پروژه سینا نیز يك پروژه اشتباه بوده زیرا همه خانه های آن خالی از سکنه بوده و هیچ کس حاضر نیست در آنجا سکونت کند. مردم بم حاضر هستند در کنار خیابان ها زندگی کنند ولی به خانه های کانتینری نروند. این امر دلایل مختلفی دارد. خیلی ها از ترس دزدان به این خانه ها نمی روند زیرا خارج از محدوده شهر قرار دارند. برخی نیز حاضر نیستند به این خانه ها بروند زیرا ماندن آنها در شهر برایشان امکان کار را بهتر می کند. يك پیرمرد می گوید که من می خواهم در جایی زندگی کنم که اعضای خانواده ام را در آنجا از دست داده ام.

وضعیت در بم بسیار ناراحت کننده است. مردم این شهر احساس می کنند که مورد توجه قرار نمی گیرند و از سوی جهان خارج نیز تنها گذاشته شده اند. بسیاری از سازمان های امدادی خارجی در این

میان شهر را ترك کرده اند. آنها بر این عقیده اند که ماموریتشان در این شهر پایان یافته و برخی نیز تحمل هوای گرم این شهر را نداشته اند. در تابستان دمای هوا در این شهر به ۵۵ درجه بالای صفر می رسد. ناتالی چارد نماینده يك سازمان امدادی سوئیس می گوید تازه وضعیت حساس در بم شروع شده است. این سازمان برای کودکانی در این شهر کار می کند که دچار مشکلات درآوری شده اند. این خانم می گوید که وضع مردم در بم امروز خیلی بدتر از روزهای اول وقوع زمین لرزه است. اکثر مردم این شهر به جای آنکه به فکر آینده باشند، کماکان به وضعیت دردناک گذشته فکر می کنند. با وجود آنکه حدود نه ماه از وقوع این فاجعه عظیم سپری شده است، به محض اینکه از آن صحبت می شود، اشک همه سرازیر می شود. وی می افزاید که سازمان او کماکان به کمک رسانی در محل مشغول است ولی در قضیه بازسازی کاری نمی تواند بکند. همچنین مقامات ایران نیز کار ما را آسانتر نمی کنند. آنها اقامت های کوتاه مدت به ما می دهند و هر بار برای تمدید آن باید مدت ها در استانداری کرمان در رفت و آمد باشیم.

هر سازمان خارجی که بخواهد در بازسازی مجموعه مسکونی کاری بکند باید از وزارت مسکن در تهران مجوز بگیرد. در این وزارتخانه برنامه بازسازی بم در دست بررسی است. مقامات این وزارتخانه از ساخت خانه های مقاوم در برابر زمین لرزه در این شهر صحبت می کنند ولی آنها تا کنون حتی نتوانسته اند در باره يك پروژه نیز توافق کنند. سازمان های امداد رسانی خارجی، سه برنامه را در این زمینه پیشنهاد کرده اند. ساده ترین و ارزان ترین پروژه ها را هندی ها و ژاپنی ها داده اند. آنها پیشنهاد کرده اند که خانه ها با آجر و زیربنای آهنی ساخته شود. کاریتاس سوئیس پیشنهاد ساخت خانه های آهنی بتونی را داده است. دفتر کمک های توسعه عمرانی سوئیس نیز خواهان ساخت خانه های آهنی بتونی است که البته ابرار آن باید در داخل تهیه شود. این در حالیست که وزارت مسکن ایران می خواهد خانه های پیش ساخته صنعتی را در آنجا بنا کند. کارشناسان خارجی امور زلزله بر این عقیده اند خانه هایی که بنیاد مسکن قصد دارد در بم بسازد، در برابر زمین لرزه مقاوم نیستند. بحث در باره ساخت خانه های مقاوم در بم به قدری کهنه شده که کارشناسان ژاپنی را عصبانی کرده و آنها این شهر را ترك کرده اند. نماینده سوئیس در این شهر دیپلماتیک تر برخورد کرده و می گوید کارکردن در ایران چندان آسان نیست. اندکی پس از وقوع زمین لرزه در بم، سازمان های بین المللی قول ارائه کمک های مالی عظیمی را دادند ولی اینکه این پول ها پرداخت شده یا خیر را هیچ کس نمی داند. همچنین امروز هیچ کس در ایران نمی تواند بگوید که کمک های ضروری اولیه در بم چه میزان بوده است. شش کشور حاشیه خلیج فارس قول بالاترین میزان کمک مالی را داده بودند. آنها گفته بودند که پانصد میلیون فرانک به ایران خواهند داد. يك مقام مسئول در زمینه بازسازی بم می گوید تا کنون هیچ کس این پول ها را ندیده است. وی می گوید فقط ۹ میلیون فرانک به حساب ویژه دولت برای زلزله بم واریز شده است. این پول ها برای بازسازی بم کافی نیست زیرا بازسازی بم، نیاز به ۷/۱ میلیارد فرانک دارد.

همچنین مسئولان شهر بم پنج ماه پیش قول کمک ۲۵۰۰ فرانکی به هر يك از خانواده های زلزله زده بم داده بودند. اینك مقامات مزبور می گویند که این مبلغ را می توانند به عنوان وام به آنها بدهند. این امر برای امان الله هاشمی که پیش از وقوع زمین لرزه يك مغازه عکاسی در این شهر داشت، شکست دیگری است. او اینك رویای بازگشایی مغازه خود را باید به فراموشی بسپارد.

شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل

شیرین عبادی: آزادی زندانیان سیاسی و لغو اعدام زیر 18 ساله ها حداقل خواسته های مردم ایران است!

خسرو شمیرانی

سه شنبه 19 اکتبر شیرین عبادی در جلسه ای با اعضا و نمایندگان چندین NGO کانادایی و ایرانی دیدار و گفت و گو کرد.

در این نشست که به تلاش انجمن زنان ایرانی مونتریال شکل گرفته بود، از جمله سازمانهای عفو بین الملل - کبک، مرکز بین المللی امور قضایی - کبک، انجمن دانشجویان خاورمیانه و جنوب آسیا - دانشگاه کبک، بنیاد سیمون دوبوار و انجمن دفاع از حقوق بشر در ایران - مونتریال شرکت داشتند. سازمان شبه دولتی Right & Democracy میزبانی این گردهمایی را به عهده داشت. جلسه مشترک NGO ها با برنده جایزه صلح نوبل ساعت 9 صبح با خوش آمدگویی معاون مدیر Right & Democracy آغاز شد. او سپس از رازمیک پانسویان یکی از کارمندان Right & Democracy دعوت کرد تا درباره عملکرد این سازمان در ارتباط با ایران توضیحاتی ارائه دهد.

رازمیک پانسویان در گزارش خود از جمله گفت:

متأسفم از اینکه لازم بود موردی همچون زهرا کاظمی اتفاق بیافتد تا در اینجا به حساسیتها در ارتباط با ایران افزوده شود. در این رابطه روشن شد که با وجود دسته بندی های درون حکومت ایران چه مشکلاتی در مقابل حل مسئله حقوق بشر وجود دارد. آنها به نظارت بر امور حقوق بشر در ایران تن نمیدهند. در نتیجه سازمان متبوع من نمیتواند گزارشی در این رابطه ارائه دهد، گرچه ما واکنش هایی را سبب شده ایم. ما دهها مورد کار در ایران انجام داده ایم که به سه دسته تقسیم میشوند: 1- در

رابطه با بازداشت افراد به دلیل افکارشان و به طور خودسرانه. که از جمله پرونده های اکبر محمدی و امیر عباس فخرآور را مورد توجه قرار دادیم.

2- مسئله شکنجه. خیلی متأسف هستیم که شاهد این نوع عمل در ایران هستیم. ما 50 مورد آزار زنان را بررسی کردیم که به دلیل روزه خواری بازداشت شده بودند.

3- اعدام. از جمله اعدام نوجوانان. در هفته پیش ما در کنگره مخالفت با اعدام خاطرنشان کردیم که ایران و آمریکا سرسخت ترین کشورهای موافق با اعدام هستند. در این رابطه پرونده عاطفه رحیمی را خاطرنشان می‌شوم که به جرم "خدشه دار کردن عفت عمومی" دستگیر و اعدام شد، در حالی که مشخص شده است او دچار اختلالات روانی بوده است.

ما به این نکته توجه داریم که "شورای نگهبان" مانع تغییرات مثبت در ایران است؛ به عنوان نمونه دسامبر سال گذشته مجلس لایحه ممنوعیت اعدام افراد زیر 18 سال را تصویب کرد، اما توسط شورای نگهبان رد شد.

نمایندگان ایران سال گذشته در کنفرانس جهانی حقوق بشر با برخورداری از حمایت سودان و مصر با کنوانسیون حقوق زنان مخالفت کردند.

در مجموع لازم به تأکید است که ما به سازمانهای مدافع حقوق بشر در ایران امیدوار هستیم، از آن جمله می‌توانم از "کانون وکلای مدافع حقوق بشر" و "انجمن دفاع از زندانیان" نام ببرم. پس از نماینده Right & Democracy خانم الهه شکرایی که از سوی انجمن زنان ایرانی مونترال سخن میگفت، جایزه صلح نوبل شیرین عبادی را از آن جنبش زنان ایران شمرد و به همین جهت همه زنان را در قبال آن مسئول دانست.

شیرین عبادی با ابراز خوشحالی از اینکه در میان خانواده ی حقوق بشری خود قرار دارد سخنان خود را درباره "زن و حقوق وی در ایران" آغاز کرد.

او با اشاره به اینکه "کانون وکلای مدافع حقوق بشر" همچون سایر سازمانهای حقوق بشری تحت فشار بوده و به عنوان مثال امروز پس از گذشت 3 سال از اعلام موجودیت آن مجوز رسمی برای فعالیت کسب نکرده است، گفت "طبیعتاً سازمانهای زنان نیز از وضع بهتری برخوردار نیستند." این حقوقدان با توضیح اینکه ساختار قانونگذاری در ایران دارای ایراد است مهمترین مشکلات این ساختار را انتصابی بودن شورای نگهبان شمرد و گفت "دلیل مخالفت مردم با این شورا نیز همان انتصابی بودن آن است."

شیرین عبادی در عین حال ایرادات اساسی را به ساختار کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل وارد دانست. از جمله این سؤال را مطرح کرد که چگونه کشوری همچون سودان میتواند حق داشته باشد درباره وضع حقوق بشر در ایران قضاوت کند، در حالی که خود در پایین پله های حقوق بشر قرار دارد. او از سازمانهایی همچون عفو بین الملل خواست تا از پیشنهاد او حمایت کرده و از سازمان ملل بخواهند تا تنها کشورهای بتوانند در کمیسیون حقوق بشر عضو باشند که خود در پایین ترین پله های حقوق بشر قرار نداشته باشند.

شیرین عبادی در بخش اصلی سخنان خود که به زنان در ایران می‌پرداخت گفت: مردسالاری يك فرهنگ است و منظور از طرح آن دشمنی با مردان نیست، بلکه زنان نیز مورد نظر هستند. او همچنین گفت: نکته اینجاست که مردسالاری همچون هموفیلی است و گرچه زنان به آن مبتلا نمیشوند، اما ناقلان آن هستند و آن را به پسران خود انتقال میدهند.

او افزود: فراموش نکنیم که هر مردی در دامن يك زن پرورش یافته است. پس از پایان سخنرانی، خانم شیرین عبادی به چند سؤال فعالان حقوق بشر که با او گرد يك ميز نشستند، پاسخ گفت. نماینده انجمن دفاع از حقوق بشر در ایران - مونترال پرسید آیا بدون تعیین پیش شرط هایی با جمهوری اسلامی گفت و گوهایی انتقادی اروپا ثمربخش خواهد بود؟ به نظر وی این پیش شرط ها باید آزادی تمام زندانیان سیاسی و برچیدن دستگاههای سرکوب باشند.

شیرین عبادی در پاسخ گفت:

اکنون سه سال از آغاز مذاکرات اتحادیه اروپا با ایران میگذرد. هنگام آغاز هر دور از گفت و گوها، من درخواست کردم که در آن شرکت داشته باشم. پس از اینکه من برنده جایزه صلح نوبل شدم، اتحادیه اروپا نیز از درخواست من پشتیبانی کرد، اما ایران حاضر نشد هیچگاه مرا در سر میز مذاکره ببیند، نه من و نه هیچ يك از افراد مستقل اجازه شرکت در گفت و گوها را نداشتیم.

برای اینکه ببینیم این مذاکرات سودمند بوده یا خیر باید ببینیم وضعیت حقوق بشر در سالهای اخیر تغییر مثبتی داشته یا نه. به نظر من خیر. وضعیت شاهد هیچ بهبودی نبوده است و حتی بدتر نیز شده است. آخرین نمونه آن انتخابات مجلس هفتم بود. بنابر این مذاکرات نمیتواند تا ابد ادامه داشته باشد. مذاکرات باید مدت دار و هدف مند باشد. اتحادیه اروپا و یا هر مقام دیگری که با ایران مذاکره میکند باید انجام مذاکره را به ارانه نشانه هایی از حس نیت از سوی ایران موقوف کند. دولت ایران در زمینه ی حقوق بشر باید حداقل هایی را رعایت کند. حداقل مطالبات مردم ایران آزادی زندانیان سیاسی و لغو اعدام افراد زیر 18 سال است. پس از سه سال هنگام آن است که این خواسته ها اجرا شود و سپس مذاکرات ادامه یابد.

شیرین عبادی که با درخواست پذیرش تقاضای پناهندگی سه شهروند فلسطینی از دولت کانادا سخنان خود را آغاز کرده بود، با پاسخ به سئوالات مطرح شده به بحث خود پایان داد.

خانم الهه شکرایی با ارائه هدیه ای به شیرین عبادی در حالی که هدیه را بسیار با ارزش می‌شمرد توضیح داد که هدیه (انجمن زنان) به برنده جایزه صلح نوبل پیش نویس بیانیه جهانی "زنان برای بشریت" است. این پیش نویس توسط "مارش جهانی زنان" تهیه شده است که امسال در ماه دسامبر در مجمع عمومی جهانی سازمان های زنان در روآندا به تصویب خواهد رسید. خانم شکرایی گفت: هدیه انجمن زنان توسط يك زن "مایا" با دست بافته شده است. پس از پایان این برنامه شیرین عبادی در يك جلسه ي خصوصی با نمایندگان برخی گروههای حقوق بشری که عملاً ائتلاف پیگیری پرونده زهرا کاظمی را تشکیل میدهند به گفت و گو نشست و نظرات خود و همچنین آخرین تحولات این پرونده را بیان کرد. در این جلسه علاوه بر نماینده عفو بین الملل - كيك، کاترین دومل مدیر مرکز بین المللی امور قضایی - كيك، حسین ماهوتیها از انجمن دفاع از حقوق بشر در ایران - مونتریال و رازمیک پانسویان از Right & Democracy حضور داشتند. در این نشست، نمایندگان NGO های کانادایی اظهار داشتند که آنها هیچگونه امیدی به انجام هیچگونه پیشرفتی در رابطه با پرونده زهرا کاظمی در ایران ندارند و معتقدند که این پرونده تنها در مراجع جهانی قابل پیگیری است. شیرین عبادی با توضیح این مطلب که او به عنوان وکیل خانواده تقاضای بررسی مجدد نتیجه ي دادگاه قبلی را داده است و باید منتظر آن بماند، گفت، زمانی که تمام مسیرها در ایران پیموده شوند و به نتیجه نرسند او به مراجع بین المللی مراجعه خواهد کرد. عبادی در همین رابطه سه شنبه شب با استفان هاشمی فرزند زهرا کاظمی دیدار و گفت و گو کرد.

در حاشیه

انجمن زنان مونتریال قبل از سفر خانم شیرین عبادی به کانادا با کسب اطلاع از این سفر تلاش کرد تا برنامه ای برای تجلیل از این زن ایرانی برنده جایزه صلح نوبل ترتیب دهد. انجمن زنان برنامه های خود را بدون در نظر گرفتن دانشگاه مك گیل میزبان اصلی خانم عبادی ترتیب داده بود، این نکته سبب شد که مك گیل با انجام هر گونه برنامه سخنرانی شیرین عبادی برای عموم مخالفت کند و در نتیجه انجمن زنان موفق به انجام تجلیل عمومی موردنظر که قرار بود بسیار گسترده باشد، نشد. نشست 40 نفره ي روز سه شنبه که به صورت محدود و با تهیه لیست تمامی شرکت کنندگان از قبل صورت گرفت عملاً جایگزین آن برنامه گسترده بود. انجمن زنان مراتب اعتراض خود را به برخورد "مک گیل" در نامه ای که در نشریه "پیوند" مونتریال به چاپ رسید، اظهار داشت.